
1 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ROTEIRO DE FONTES
PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO 
NO CONCELHO DE ESTREMOZ



2 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ROTEIRO DE FONTES PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO 
NO CONCELHO DE ESTREMOZ

EDIÇÃO
Município de Estremoz

ENTIDADE PARCEIRA
Rede de Arquivos do Alentejo – Secção do Distrito de Évora (RAA-DE)

COORDENAÇÃO
Paula Gonçalves

ORGANIZAÇÃO E DESCRIÇÃO
Sílvia Arvana Russo

EXECUÇÃO GRÁFICA
Município de Estremoz

Na Capa: Ata da sessão de 25 de Outubro de 1758 - Proibição de vender vinho novo e água pé antes de S. 
Martinho e que não o misturem com vinho velho sob pena de 6 mil reis. f. 123v.

Versão 01 - 2019



3 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ARQUIVO MUNICIPAL DE ESTREMOZ
Centro Cultural Dr. José Lourenço Marques Crespo
Avenida de Santo António
7100 -106 Estremoz

E-MAIL
arquivo.municipal@cm-estremoz.pt

TELEFONE
268 339 200 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
de 2.ª a 6.ª feira | das 9:00 às 17:30 horas

INTERNET
http://www.cm-estremoz.pt/pagina/camara-municipal/arquivo-municipal



4 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ÍNDICE

ÍNDICE

INTRODUÇÃO 5

HISTÓRIA DO VINHO NO ALENTEJO 6

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA 8

ÍNDICE TEMÁTICO 43

ÍNDICE GEOGRÁFICO E TOPONÍMICO 47

ÍNDICE ONOMÁSTICO 50



5 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

INTRODUÇÃO

O “Roteiro de Fontes para a história da vinha e do vinho no concelho de Estremoz ” é um projeto que resulta da
iniciativa da Rede de Arquivos do Alentejo – Secção do Distrito de Évora (RAA-DE), coordenada pelo Arquivo
Distrital de Évora, tendo sido executado pelo Arquivo Municipal de Estremoz. 
Este  Roteiro de Fontes é  o  resultado de uma ampla pesquisa documental cujo objetivo principal  é facilitar a
pesquisa documental e bibliográfica a todos aqueles que desejarem promover pesquisas e atividades sobre o
tema da vinha e do vinho no Concelho de Estremoz e também dar a conhecer as  potencialidades informativas
do Arquivo Municipal.
O roteiro é composto por uma breve introdução e pela descrição dos documentos que contêm informação
sobre a vinha e o vinho.  A organização conferida  a este roteiro teve como objetivo facilitar  ao máximo o
trabalho do investigador.
Dando continuidade à publicação de guias e inventários, o Arquivo Municipal de Estremoz publica agora mais
um instrumento de acesso à informação.

Arquivo Municipal de Estremoz

introduçÃO



6 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

HISTÓRIA DO VINHO NO ALENTEJO

Ainda não foi possível determinar com acuidade histórica quando e quem introduziu a cultura da videira no
Alentejo. Sabe-se, sim, é que quando os romanos estiveram em terras do sul de Portugal, que é o Alentejo, a
cultura do vinho e da vinha já faziam parte dos hábitos e tradições das populações locais. Nesta época a cultura
da vinha teve um desenvolvimento considerável, dada a necessidade de se enviar frequentemente vinho para
Roma, onde o consumo aumentava e a produção própria não satisfazia a procura. É deste tempo a criação de
ferramentas  como  o  podão  e  a  utilização  das  talhas  de  barro  para  permitir  a  fermentação  do  mosto  e
armazenar o vinho.
Quando o cristianismo acabou por se propagar pelo império romano, a necessidade do vinho para celebrar a
Eucaristia ajudou a estimular o cultivo da videira e a produção do vinho alentejano.  Durante a ocupação do
Alentejo pelo mouros, com a proibição das bebidas alcoólicas por parte da religião muçulmana, os produtores
de vinho do Alentejo estiveram em dificuldade. 
Houve sempre altos e baixos consoante os acontecimentos históricos. No século XVII, deu-se mais importância
aos vinhos do Douro na estratégia de colocar Portugal no mapa dos países com o melhor vinho do mundo. 
A excelente qualidade das produções do Alentejo trouxe outro período de entusiasmo. No século XIX, houve
vinho alentejano premiado, com um branco da Vidigueira, da Quinta das Relíquias, a ganhar a grande medalha
de honra na Exposição de Berlim de 1888. Em 1895, foi feita a primeira Adega Social de Portugal, em Viana do
Alentejo. Duas décadas mais tarde, houve outro início de declínio que diminui substancialmente o número de
produtores de vinho do Alentejo. Para este período negro contribuíram uma praga de filoxera, as duas guerras
mundiais, as sucessivas crises económicas e a decisão do Estado Novo de ditar o cultivo das terras com cereais
para que o Alentejo pudesse ser o “Celeiro de Portugal”.  
A viticultura alentejana só viria a ter alguma recuperação com a Junta Nacional do Vinho, no final dos anos 40
do  século  XX.  Os  movimentos  associativos  das  cooperativas  do  Alentejo  foram  determinantes  para  a
recuperação da produção de vinhos alentejanos. Em 1988, as primeiras denominações de origem alentejanas
foram regulamentadas e, um ano mais tarde, a Comissão Vitivinícola Regional Alentejana surgiu para certificar e
regulamentar os vinhos do Alentejo. 

Fonte: https://www.visitevora.net/vinho-alentejano/ 

HISTÓRIA DO VINHO NO ALENTEJO



7 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA



8 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Administração do Concelho de Estremoz

Fundo: Administração do Concelho de Estremoz
Entidade produtora: Administração do Concelho de Estremoz
Entidade responsável pela custódia: Arquivo Municipal de Estremoz
Acessibilidade: Documentação de acesso livre (com exceção das restrições definidas na lei). 
Morada: Centro Cultural Dr. José Lourenço Marques Crespo - Estremoz
Contactos: 268 339 200 | arquivo.municipal@cm-estremoz.pt
Instrumentos de descrição documental: Catálogo (papel)
Entidades ou fundos relacionados: Câmara Municipal de Estremoz
Responsável: Paula Gonçalves
N.º de fontes: 4

D/B - JUSTIÇA

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/ACETZ/D/B/001/0016
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Autuação de petição e testamento público
Âmbito e conteúdo: Autuação de petição e testamento público para se proceder às diligências de avaliação e
arrematação de uma vinha no sítio de Pomar Filippe no termo de Vila Viçosa.
Datas extremas: 1879
Dimensão: 1 maço
Acesso on-line: 

G/B - AGRICULTURA

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/ACETZ/G/B/002/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso
Título: Mapas demonstrativos da colheita e consumo de vinho e fabricação de aguardente e vinagre
Âmbito e conteúdo: Estes mapas contêm a colheita e o consumo de vinho  
Datas extremas: 1889 - 1895
Dimensão: 6 fólios
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/ACETZ/G/B/002/0003



9 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Produção de vinho tinto e branco
Âmbito e conteúdo: Nota da produção provável do vinho tinto e branco
Datas extremas: 1892 - 1893
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/ACETZ/G/B/005/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Comissão de Vigilância
Âmbito e conteúdo: Livro para a transcrição das atas das sessões da Comissão de vigilância sobre o fabrico e
venda de vinho e azeite do Concelho de Estremoz.
Datas extremas: 1920
Dimensão: 1 livro
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Administração do Concelho de Estremoz



10 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz

Fundo: Câmara Municipal   de Estremoz  
Entidade produtora:  Câmara Municipal de Estremoz
Entidade responsável pela custódia: Arquivo Municipal de Estremoz
Acessibilidade: Documentação de acesso livre (com exceção das restrições definidas na lei). 
Morada: Centro Cultural Dr. José Lourenço Marques Crespo - Estremoz
Contactos: 268 339 200 | arquivo.municipal@cm-estremoz.pt
Instrumentos de descrição documental: Catálogo (papel)
Entidades ou fundos relacionados: Câmara Municipal de Estremoz
Responsável: Paula Gonçalves
N.º de fontes: 98

B/A – CÂMARA MUNICIPAL 
ATAS DAS SESSÕES

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do Guarda das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento a Luís da Silva para guarda das vinhas de Sousel Pequito
Datas extremas: 21 Junho de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do Guarda das vinhas
Âmbito e conteúdo:Juramento de André Rodrigues para guarda das vinhas Dalbona 
Datas extremas: 5 Julho de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C



11 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo:Juramento de André Rodrigues Lacão para vinheiro das vinhas de Estibeira
Datas extremas: 15 Julho de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo:Juramento de António Teixeira, vinheiro nas vinhas da quinta de João de Landim
Datas extremas: 12 Agosto de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo:Juramento de João da Silva para servir de vinheiro das vinhas da Frandina 
Datas extremas: 17 Agosto de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo:Juramento de Manuel Silveira, vinheiro das vinhas de Rui Medeiro da parte dos arcos da
ultima guarda
Datas extremas: 28 Agosto de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



12 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo:Juramento de Domingos Pires, vinheiro das Vinhas da Amieira
Datas extremas: 31 Agosto de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo:Juramento de Pero Fernandes, vinheiro das vinhas de Rui Medeiro ao padrão
Datas extremas: 1 Setembro de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação do quartilho do vinho a 13 reis até S. Martinho
Datas extremas: 5 Setembro de 1643
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas da Atalaia
Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas da Atalaia
Datas extremas: 9 Agosto de 1645
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



13 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vedor das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento de Ambrósio Catela, vedor das vinhas da Bainheira
Datas extremas: 2 Junho de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito  e  conteúdo:  Juramento  de  Francisco  Luís,  vinheiro  das  vinhas  de  Sousel  Pequito  e  juramento  de
Amador Gonçalves, vinheiro das vinhas dos [Bulrois] de frente da Quinta do Barradas
Datas extremas: 7 Junho de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas da Alborra, Manuel Marques apresentado por Manuel
de Faria e Francisco do Crato senhorios das ditas vinhas.
Datas extremas: 7 Julho de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas de Mamporcão e do vinheiro das vinhas da [Colina]
Datas extremas: 8 Julho de 1646

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



14 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas de Monte Sevadinha
Datas extremas: 17 Julho de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas de Rui Medeiro do lado da estrada de Borba
Datas extremas: 18 Julho de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas do Padrão
Datas extremas: 25 Julho de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



15 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas do Miradouro
Datas extremas: 30 Julho de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do vinheiro das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento do vinheiro das vinhas da quinta do Barradas
Datas extremas: 2 Agosto de 1646
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Ajustou-se que os taverneiros vendessem o vinho por 23 reis o quartilho sendo de Borba e
sendo da  Beira por 25.
Datas extremas: 7 Junho de 1662
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação do vinho a 25 reis o quartilho.
Datas extremas: 17 Junho de 1662
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line:

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



16 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Obrigação dos taberneiros venderem vinho a [vinte reis]
Datas extremas: 17 Janeiro de 1663
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação do quartilho de vinho até dia de S. Martinho por 25 reis, fosse o quartilho da
Beira ou de Borba. 
Datas extremas: 13 Outubro de 1663
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação do preço do vinho até dia de janeiro por preço de 12 reis o quartilho. Pena de
dois mil reis quem vendesse por mais.
Datas extremas: 14 Novembro de 1663
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Proibição de comprar vinho de fora
Âmbito e conteúdo: Toda a pessoa que fosse buscar vinho a Borba ou fora da vila pagava de pena 4 mil reis pagos da cadeia.
Datas extremas: 19 Janeiro de 1664
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



17 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Juramento do Guarda das vinhas
Âmbito e conteúdo: Juramento a Simão Gonçalves do ofício de guarda das vinhas.
Datas extremas: 23 Janeiro de 1664
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação aos taverneiros de 15 reis o quartilho de vinho
Datas extremas: 9 Abril de 1664
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0006
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo:  Colocação do  quartilho do vinho a 18 reis.  Todo o vinho que trouxessem  teria que ser
primeiro manifestado ao Juiz de Fora ou vereadores, sob pena de o perderem.
Datas extremas: 12 de Julho de 1664
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0013
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Preço do quartilho de vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação do quartilho de vinho a 18 reis no mês de março, abril e maio com obrigação de
pagarem o real de levante na forma que se pagou no ano passado. Que os taverneiros aceitassem este preço
por três meses e não o vendessem por mais, ainda que levantasse o preço.

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



18 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Datas extremas: 1 Março de 1690
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0013
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Manifestos de vinho
Âmbito e conteúdo: Contém nomes dos manifestantes e a quantidade. 
Pero Martins, Sebastião da Costa, Francisco Nunes, Manuel Marques, António Tavares, Manuel Nunes 
Datas extremas: 1 Abril de 1690
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0013
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Declaração de  venda de vinho
Âmbito e conteúdo: Declaração de Pero Martins em como vendeu no mês de abril 72 almudes de vinho
Datas extremas: 6 Maio de 1690
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0013
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Declarações de  venda de vinho
Âmbito e conteúdo: Declaração feitas pelos taverneiros sobre a venda de vinho. 
Manuel Marques, Manuel Nunes,Sebastião da Costa, Lopo Fernandes, António Tavares 
Datas extremas: 10 Maio de 1690
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



19 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0014
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação do quartilho do vinho a vintém o quartilho
Datas extremas: 12 Agosto de 1690
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0014
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Pregão – Vinhas
Âmbito e conteúdo:  Nenhuma pessoa destapasse os velados das vinhas  sob pena de 500 reis.  (velados =
guarda)
Datas extremas: 7 Outubro de 1690
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0014
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Condenações para a venda de vinho sem licença
Âmbito e conteúdo: Condenações para o anual das pessoas que venderam vinho sem licença da câmara nem
manifestaram ao real. Condenação de  300 reis cada um.
Datas extremas: 13 Dezembro de 1690
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0014
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço do vinho
Âmbito e conteúdo: Colocação do preço do vinho a 10 reis o quartilho
Datas extremas: 22 Fevereiro de 1691
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



20 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0014
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Licença aos taverneiros
Âmbito e conteúdo: Licença para os taverneiros irem buscar vinho fora
Datas extremas: 31 Maio de 1692
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0033
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Pregão aos  Vinheiros
Âmbito e conteúdo: Mandaram deitar pregão que todas a pessoas que estavam nomeados para vinheiros 
tirassem os seus alvarás e tapassem as suas guardas e fizessem atestados das vinhas dentro de oito dias sob 
pena de cinco tostões.
Datas extremas: 1 Agosto de 1750
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0033
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Proibição de roçar velados  das vinhas e hortas
Âmbito e conteúdo: Pregão para que nenhuma pessoa roçasse os velados das vinhas e hortas nem tirasse tapigo. 
Datas extremas: 16 Outubro de 1751
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0035
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preços dos cavadores das vinhas
Âmbito e conteúdo: Cada homem que cavava vinha em abril  e  maio,  cada dia era pago a 200 reis  e nos 
restantes meses a 8 vinténs (160 reis). Por podar 8 vinténs e por colher uva cada homem recebia por dia 50 reis

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



21 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

e por carreto delas por besta grande um cruzado novo (480 reis)
Datas extremas: 14 Julho de 1758
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0036
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Preço dos cavadores das vinhas
Âmbito e conteúdo: Preço do jornal dos cavadores das vinhas em 200 reis a seco cada um dia
Datas extremas: 20 Maio de 1756
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0036
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Proibição de vender vinho novo e água pé antes de S. Martinho
Âmbito e conteúdo: Proibição de vender vinho novo e água pé antes de S. Martinho e que não misturassem 
com vinho velho sob pena de 6 mil reis.
Datas extremas: 25 Outubro de 1758
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0036
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Proibição de entrada de vinho de fora até S. João
Âmbito e conteúdo: Requerimento dos donos das vinhas em como a entrada de vinhos de fora era prejudicial. 
A câmara deliberou a proibição da entrada de vinhos de fora até ao S. João.
Datas extremas: 9 Junho de 1759
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



22 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0067
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Preços da carga de uva
Âmbito e conteúdo: Ofício do Escrivão da Fazenda no qual requisitava que a Câmara estivasse o preço de cada
carga de uva nos anos de 1861 a 1864. A câmara satisfez a requisição estivando os preços.
Datas extremas: 24 Janeiro de 1866
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0067
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Arrendamento em praça da vinha nos Mares
Âmbito e conteúdo: Tendo andado em praça por muito tempo o arrendamento da vinha nos Mares, a câmara
mandou adiar a mesma praça para o dia seguinte 1 de Fevereiro de 1886.
Datas extremas: 31 Janeiro de 1866
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0067
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Arrendamento  em praça de uma vinha pertencente à Extinta Confraria de Stº António
Âmbito e conteúdo: O Presidente da câmara deu conta que entre os bens pertencentes à Extinta Confraria de
Stº António, de que a câmara é administradora, havia uma vinha cujo arrendamento findou em 22 de Janeiro de
1865.A câmara mandou publicar por edital que no dia 31 de Janeiro que se poria novamente em praça.
Datas extremas: 31 Janeiro de 1866
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0067
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Arrendamento da vinha nos Mares a José Francisco Fernandes Alves

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



23 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Âmbito e conteúdo: Tendo andado em praça por muito tempo o arrendamento por um ano, da vinha nos 
Mares, foi arrematada a José Francisco Fernandes Alves por 16.600 reis e ofereceu por seu fiador José 
Anastácio Monteiro.
Datas extremas: 1 Fevereiro de 1866
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/001/0032
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Casa de vinho e petiscos
Âmbito e conteúdo: Requerimento de Luís António Coelho, deseja abrir uma casa de vinho e petiscos numa 
casa da Rua Dr. Oliveira Salazar, rés do chão da antiga Igreja da Senhora do Carmo.
Datas extremas: 2 Janeiro de 1947
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

B/A – REGULAMENTOS

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/004/0014
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Projeto de posturas
Âmbito e conteúdo: Projeto de posturas ou regulamentos municipais para o Concelho de Estremoz. Integra 
policia das vinhas.
Datas extremas: 1840
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

B/A – EDITAIS

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/B/A/007/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Arrematação do imposto de 80 reis por almude de vinho

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



24 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Âmbito e conteúdo: Edital que faz saber a todos os proprietários agricultores de vinhos deste Concelho que se
fez arrematação do imposto de 80 reis por almude, pagos pelos vereadores a miúdo deste género, quer ele
fosse produzido no concelho, quer fora dele.
Datas extremas: 1840
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

C/A – CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA – ENTIDADES

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento simples
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/A/0012/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Proibição da entrada de vinhos de fora da vila
Âmbito e conteúdo: Representação ao rei com vista à proibição da entrada de vinhos de fora da vila e 
seu termo.
Datas extremas: 1756
Dimensão: 3 fólios
Acesso on-line: 

C/E – NOTARIADO PRIVATIVO

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/001/0014
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Carta de compra da courela da vinha e olival no sítio das [Cortes] em Borba
Âmbito e conteúdo: Carta de compra da courela da vinha e olival no sítio das [Cortes] em Borba, por Álvaro
Galego Fajardo
Datas extremas: 1691
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/001/0049
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Escritura de compra de um foro de três mil reis de uma vinha no sítio do Castanheiro

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



25 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Âmbito e conteúdo:  Escritura de compra de um foro de três mil reis de uma vinha no sítio do Castanheiro à
Irmandade das Almas da Freguesia de Stº André desta vila de Estremoz, o qual comprou o Padre José de Abreu
Goes desta vila.
Datas extremas: 1772
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/001/0075
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Escritura de aforamento perpétuo de uma vinha situada na Guarda do Castanheiro
Âmbito e conteúdo: Escritura de aforamento perpétuo de uma vinha situada na Guarda do Castanheiro que dá
Rodrigo Zagallo e sua mulher Ana Victorina de Matos a Jorge José da Fonseca e sua mulher.
Datas extremas: 1791
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto

Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/001/0106
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Escritura de compra de um traço de terra com mato e alguma vinha e estacas
Âmbito e conteúdo: Escritura de compra, que faz Firmo José Salvado a Domingos José de Castro e sua mulher
Ludevina Rosa moradores na Venda da Raposa, de um traço de terra com mato e alguma vinha e estacas.
Datas extremas: 1823
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/001/0114
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Traslado de escritura de aforamento perpetuo de uma vinha e olival na freguesia dos Mártires.
Âmbito e conteúdo: Traslado de escritura de aforamento perpetuo que dá Maria de Castro Pimentel Lobo da
Gama a João Rodrigues Claro Bilro, uma vinha e olival na freguesia dos Mártires.
Datas extremas: 1838
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



26 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento simples
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/003/0067
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Certificado de inscrição do domínio direto de um foro de 5.740 reis, imposto numa courela de vinha com
oliveiras e terra de semear no sítio da Coutada.
Âmbito e conteúdo:  Certificado de inscrição a favor da Câmara, o domínio direto de um foro de 5.740 reis,
imposto numa courela de vinha com oliveiras e terra de semear no sítio da Coutada.
Datas extremas: 1901
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento simples
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/003/0070
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Certificado do domínio pleno de um olival a Sousel Pequito
Âmbito e conteúdo: O domínio pleno de um olival a Sousel Pequito. Confina pelo norte com vinha de D. Maria
José Cardoso de Matos, nascente com courela de Francisco Pires, poente com olival de D. Ana Hilária Maduro
dos Reis e sul com Joaquim Frade
Datas extremas: 1903
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento simples
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/003/0152
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Certificado  de  transmissão  de  um  prédio  formado  de  duas  vinhas  denominadas  “Pedregosa”  e
“Carrascal “ na Glória
Âmbito e conteúdo:  Certificados de transmissões, a favor de António Filipe da Mota Saianda, de um prédio
formado de duas vinhas denominadas “Pedregosa” e “Carrascal “ na Glória
Datas extremas: 1940
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição:  Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/C/E/008/0037

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



27 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Venda de terreno conhecido por “Vinha aos Mares” ou Vinha de Stº António
Âmbito e conteúdo: Processo de venda de terreno a José João Madeira Capelinha, na freguesia de S. Lourenço
conhecido por “ Vinha aos Mares” ou Vinha de Stº António. Planta anexa 
Datas extremas: 1919
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line: 

F/A – IMPOSTOS GERAIS

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Anastácio Lopes pagou por uma vinha à Fonte Cansada
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: André, da Estiveira, pagou por uma vinha no Castanheiro
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Ana Joaquina pagou por uma vinha no sítio de Badajos
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



28 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Ana Angélica, Rossio, pagou por uma vinha em Alborra e outra no Rio Medeiro
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Paulo, das Sequeiras,  pagou por uma vinha do Cabeço
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António José Roballo pagou por umas vinhas no Marouço, no Rio Medeiro e Farrejal
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António José pagou por uma vinha na Banheira
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



29 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Herdeiros de Frei António Ferreira da Cruz pagou por umas vinhas nos Bolroes 
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António Dias Saramago por uma vinha no Marouço
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António Carrilho pagou por uma vinha no Poço do Preto
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António Lopes pagou por três vinhas em Vale de Flores
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



30 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António José Martins pagou por uma vinha em Sousel Pequito e outra à Majoia
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António José Palmeiro pagou por uma vinha à Certã
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Vinhas da Cruz – Freguesia dos Arcos
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Vinhas da Serra – Freguesia dos Arcos
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



31 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Vinhas de Val de Inglez – Freguesia dos Arcos
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Vinhas da Fonte Nova – Freguesia dos Arcos
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António Pires pagou por umas vinhas na Banheira
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: António Lopes, no Estorninho, pagou por uma vinha no Castanheiro
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



32 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Antónia Teresa, nos Telheiros, pagou por uma vinha à Majoia
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Os herdeiros de Bento Dias hoje Miguel Dias Palmeiro pagou por uma vinha no Pedrão e
por uma vinha na Guarda de Rio Medeiro
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Os herdeiros de Domingos Alves Trabuco pagaram por uma vinha na Banheira [ou/ao] Ferrejal
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Filipe da Lança, ferrador, pagou por uma vinha no Poço do Preto e por outra na Majoia
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



33 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Felipe Neri de Carvalho, ladrilheiro, pagou por uma vinha em Alborra
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Padre Francisco de Oliveira pagou por uma vinha na Amixeira
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição:  Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Herdeiros de Joaquim José Polido, no Ribeiro da Vila, pagaram por duas vinhas a Mendeiros
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Joaquim José na Quinta do Marquez hoje seus herdeiros pagaram por uma vinha à Fonte Cansada
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



34 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Os herdeiros de Joaquim Cardoso na Horta do Paço pagaram por umas casas e vinhas em
Mão pelo Cão
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/F/A/003/0002/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Lançamento da décima
Âmbito e conteúdo: Veríssimo António Teles de Sampaio pagou por uma vinha à Frandina
Datas extremas: 1834
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

K/D – INDUSTRIA

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/D/006/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Auto de posse de mina de cobre, sita na vinha da coutada
Âmbito e conteúdo: Auto de posse de mina de cobre, sita na vinha da coutada, freguesia de Stª Maria, dada ao
Senhor Duque de Loulé, Matias de Carvalho e Vasconcelos e José Ribeiro da Cunha por si e como procurador de José da
Costa de Sousa Pinto Basto, todos na qualidade de arrendatários da dita vinha. José Rodrigues Tocha é dono da mina.
Datas extremas: 1867
Dimensão: 2 fólios
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/D/010/0002

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



35 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Concessão provisória da mina de cobre, situada na vinha da coutada
Âmbito e conteúdo: Oficio do Governo Civil do Distrito de Évora, a comunicar que envia um édito da Direção 
Geral de Obras Públicas e Minas, que anuncia a concessão provisória da mina de cobre, situada na vinha da 
coutada, a Rodrigues Tocha.
Datas extremas: 1867
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

K/E – COMÉRCIO

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/E/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Manifestos das carnes e vinhos
Âmbito e conteúdo: Livro para os manifestos das carnes e vinhos de que se pagou real d’água para se tomar 
conta do seu anual rendimento. 
Datas extremas: 1781 - 1835
Dimensão: 1 livro
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/E/001/0007
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Manifesto do vinho, bebidas alcoólicas (aguardente), vinagre
Âmbito e conteúdo:  Livro do manifesto do vinho, bebidas alcoólicas (aguardente), vinagre
Datas extremas: 1885 - 1888
Dimensão: 1 livro
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/E/006/0004
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Registo dos preços dos géneros
Âmbito e conteúdo: Contém registo dos preços pelo qual foi vendido o quartilho de vinho e o quartilho de aguardente.

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



36 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Datas extremas: 1813 - 1814
Dimensão: 2 fólios
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/E/006/0005
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Livro de registo de preços
Âmbito e conteúdo: Contém registo dos preços pelo qual foi vendido o vinho.
Datas extremas: 1817 - 1823
Dimensão: 1 livro
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/E/006/0007
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título: Relação dos preços praticados [no mercado de sábado]
Âmbito e conteúdo: Contém registo dos preços pelo qual foi vendido o vinho.
Datas extremas: 1823 - 1828
Dimensão: 1 livro
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/K/E/013/0001
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Alvará de concessão de licença a Manuel  João Fanha
Âmbito e conteúdo: Alvará de concessão de licença a Manuel  João Fanha para explorar um estabelecimento de
venda de vinhos (Taberna) na Rua Teófilo Braga nº 23, na freguesia de Stº André.
Datas extremas: 1927
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



37 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

U – MOBILIDADE DEMOGRÁFICA

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/U/001/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – R/C
Título:  Registo de passaportes 
Âmbito e conteúdo:  Passaporte passado a José Caetano Garrocho, almocreve, morador na Rua dos Telheiros
para ir por quinze dias a algumas terras da Província da Beira comprar vinho e aguardente para trazer para a vila
de Estremoz.
Datas extremas: 13 Maio de 1809
Dimensão:  1 fólio
Acesso on-line: 

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Estremoz



38 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Coleção de Legislação

Fundo: Coleção de Legislação
Entidade produtora:  Governo
Entidade responsável pela custódia: Arquivo Municipal de Estremoz
Acessibilidade: Documentação de acesso livre (com exceção das restrições definidas na lei). 
Morada: Centro Cultural Dr. José Lourenço Marques Crespo - Estremoz
Contactos: 268 339 200 | arquivo.municipal@cm-estremoz.pt
Instrumentos de descrição documental: Catálogo (papel)
Entidades ou fundos relacionados: Câmara Municipal de Estremoz
Responsável: Paula Gonçalves
N.º de fontes: 1

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento simples
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/CL/0028
Cota: Sala da Legislação, Coleção de Legislação (Avulsa), Doc. 28
Título:  Nomeação de guarda ou vinheiro
Âmbito e conteúdo:  Nomeação de um guarda ou vinheiro confirmado pela Câmara da vila de Estremoz, que
tomaria a seu cuidado guardar as vinhas alheias nos meses de Agosto, Setembro e Outubro.
Datas extremas: 1821
Dimensão: 1 fólio
Acesso on-line: 



39 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Evoramonte

Fundo: Câmara Municipal   de E  voramonte  
Entidade produtora:  Câmara Municipal de Evoramonte
Entidade responsável pela custódia: Arquivo Municipal de Estremoz
Acessibilidade: Documentação de acesso livre (com exceção das restrições definidas na lei). 
Morada: Centro Cultural Dr. José Lourenço Marques Crespo - Estremoz
Contactos: 268 339 200 | arquivo.municipal@cm-estremoz.pt
Instrumentos de descrição documental: Catálogo (papel)
Entidades ou fundos relacionados: Câmara Municipal de Estremoz
Responsável: Paula Gonçalves
N.º de fontes: 2

K/E – COMÉRCIO

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/CMEVM/K/E/001/0003
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Manifestos do vinho
Âmbito e conteúdo: Manifestos do vinho
Datas extremas: 1829
Dimensão: 1 livro
Acesso on-line: 

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/CMEVM/K/E/001/0004
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Manifestos do vinho
Âmbito e conteúdo: Manifestos do vinho
Datas extremas: 1832 - 1833
Dimensão: 1 livro
Acesso on-line: 



40 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Câmara Municipal de Veiros

Fundo: Câmara Municipal   de   Veiros  
Entidade produtora:  Juízo dos Órfãos de Estremoz 
Entidade responsável pela custódia: Arquivo Municipal de Estremoz
Acessibilidade: Documentação de acesso livre (com exceção das restrições definidas na lei). 
Morada: Centro Cultural Dr. José Lourenço Marques Crespo - Estremoz
Contactos: 268 339 200 | arquivo.municipal@cm-estremoz.pt
Instrumentos de descrição documental: Catálogo (papel)
Entidades ou fundos relacionados: Câmara Municipal de Estremoz
Responsável: Paula Gonçalves
N.º de fontes: 1

E/A – CONTABILIDADE

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento simples
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/CMV/E/A/001/0002
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Mandado de pagamento
Âmbito e conteúdo: Contém mandado de pagamento ao tesoureiro para pagar ao contínuo por vigiar o vinho
antes da arrematação do imposto.
Datas extremas: 1847 
Dimensão:  1 fólio
Acesso on-line:



41 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Juízo dos Órfãos de Estremoz

Fundo: Juízo dos Órfãos de Estremoz
Entidade produtora:  Juízo dos Órfãos de Estremoz
Entidade responsável pela custódia: Arquivo Municipal de Estremoz
Acessibilidade: Documentação de acesso livre (com exceção das restrições definidas na lei). 
Morada: Centro Cultural Dr. José Lourenço Marques Crespo - Estremoz
Contactos: 268 339 200 | arquivo.municipal@cm-estremoz.pt
Instrumentos de descrição documental: Catálogo (papel)
Entidades ou fundos relacionados: Câmara Municipal de Estremoz
Responsável: Paula Gonçalves
N.º de fontes: 5

A – AUTOS CÍVEIS

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/JOE/A/001/0022
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Inventário de bens de Manuel Machado
Âmbito e conteúdo: Inventário de bens de Manuel Machado. Contém uma vinha de quatro homens de cava em
Sousel Pequito, uma vinha de seis homens de cava nos coutos no sítio da Banheira, quatro potes de levar vinho.
Datas extremas: 1730
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line:

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/JOE/A/001/0041
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Autos de inventário que se fizeram por morte de Manuel Franco
Âmbito e conteúdo: Contém uma herdade chamada Gil Ayres Franco com sua horta e vinha de oito homens de
cava com três moradas de casas térreas tudo, sito na Aldeia do Espinheiro, freguesia S. Domingos de Ana Loura;
uma vinha de quatro homens de cava confronta com vinha de João Dias. 
Datas extremas: 1739
Dimensão:  1 mç.
Acesso on-line:



42 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/JOE/A/001/0096
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Inventário de bens de Pedro Cordeiro Vinagre e sua mulher D. Joana Maria Brito Noronha
Âmbito e conteúdo: Inventário de bens de Pedro Cordeiro Vinagre e sua mulher D. Joana Maria Brito Noronha.
Contém uma herdade da Arengosa, termo de Vila Viçosa com uma tapada grande com sua vinha de cento e
cinquenta homens de cava avaliada em 8 contos de reis.
Datas extremas: 1756
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line:

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/JOE/A/001/0107
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Inventário de bens de Sebastião Lopes
Âmbito e conteúdo:  Inventário de bens de Sebastião Lopes. Contém uma vinha de dois homens de cava na
Alborra e uma vinha de dois homens de cava na Guarda do Castanheiro, quatro toalhas pequenas de levar vinho.
Datas extremas: 1761
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line:

Identificação da Fonte
Nível de descrição: Documento composto
Código de referência: PT/ METZ /AMETZ/CMETZ/JOE/A/001/0117
Cota: Depósito do Arquivo Histórico – 1º Piso 
Título: Autos de inventário de bens de Silvestre Dias da Silveira
Âmbito e conteúdo: Autos de inventário de bens de Silvestre Dias da Silveira. Contém uma vinha nos coutos
desta vila no sitio da Granja de seis homens de cava que parte com vinha do casal e com vinha de Francisco
Borralho; uma courela de vinha nos coutos desta vila no sitio dos [ ] de Mamporcão de dois homens de cava,
parte com vinha de Rodrigo Zagallo e com valado; uma vinha  nos coutos desta vila no sitio da Granja de quatro
homens de cava que parte com vinha do casal e com a quinta do Abebora;  uma morada de casas na rua de Stº
António que se compreendem de uma casa grande por baixo  que serve de adega de vinho.
Datas extremas: 1763
Dimensão: 1 mç.
Acesso on-line:

DESCRIÇÃO ARQUIVÍSTICA
Fundo: Juízo dos Órfãos de Estremoz



43 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ÍNDICE TEMÁTICO

Adega 42

Aforamento 25

Água Pé 21

Agricultores 24

Aguardente 8, 35, 37

Almocreve 37

Almude 18, 23, 24

Alvará(s) 20, 36

Arrematação 8, 23, 24, 40

Arrendamento 22, 23

Azeite 9

Bens 22, 41, 42

Besta 21

Branco 9

Cadeia 16

Câmara 19, 21, 22, 26, 38

Carnes 35

Carta 24

Casa(s) 23, 34, 41, 42

Cava 41, 42

Cavadores 20,21

Certificado(s) 26

Cobre 34, 35

Comissão de Vigilância 9

Compra 24, 25

Concessão 35, 36

ÍNDICE Temático



44 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Confraria Stº António 22

Contínuo 40

Courela 24, 26, 42

Décima 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34

Direção Geral Obras Públicas e Minas 35

Domínio(s) 26

Edital 22, 24

Édito 35

Escritura 24, 25

Escrivão da Fazenda 22

Estacas 25

Estrada 14

Ferrador 32

Fiador 23

Foro 24, 25, 26

Freguesia 25, 27, 30, 31, 34, 36, 41

Géneros 35

Governo Civil de Évora 35

Guarda 10, 11, 17, 19, 20, 38

Herdade 41, 42

Herdeiros 29, 32, 33, 34

Homem/Homens 20, 41, 42

Hortas 20

Igreja Senhora do Carmo 23

Imposto 23, 24, 26, 40

Inventário 41, 42

Irmandade das Almas 25

Juiz de Fora 17

ÍNDICE Temático



45 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Juramento 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17

Ladrilheiro 33

Licença 19, 20, 36

Manifestos 18, 35, 39

Mato 25

Mercado 36

Mina 34, 35

Moradas 41

Olival 24, 25, 26

Oliveiras 26

Passaporte 37

Petiscos 23

Planta 27

Policia 23

Posturas 23

Potes 41

Preço 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 35, 36

Prédio 26

Pregão 19, 20

Província 37

Quartilho 12, 15, 16, 17, 19, 35

Real d’água 35

Regulamentos 23

Rei 24

Rendimento 35

S. João 21

S. Martinho 12, 16, 21

Senhorios 13

ÍNDICE Temático



46 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Taberna 36

Taberneiros / Taverneiros 15, 16, 17, 18, 20

Tapada 42

Tapigo 20

Terra 25, 26

Terreno 27

Tesoureiro 40

Testamento 8

Tinto 9

Toalhas 42

Traslado 25

Uva 20, 22

Valado 42

Vedor 13

Velados 19, 20

Vereadores 17, 24

Vila 16, 24, 25, 33, 37, 38, 42

Vinagre 8, 35

Vinha(s) 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 38, 41, 42

Vinheiro(s) 11, 12, 13, 14, 15, 20, 38

Vinho(s) 8, 9, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 35, 36, 37,
39, 40, 41, 42

Vintém 19

ÍNDICE Temático



47 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ÍNDICE GEOGRÁFICO E TOPONÍMICO

Alborra ou Dalbona 10, 13, 28, 33, 42

Aldeia do Espinheiro (Estremoz) 41

Amieira 12

Amixeira [ou Ameixeira] 33

Arcos (Estremoz) 30, 31

Atalaia 12

Badajos 27

Bainheira ou Banheira 13, 28, 31, 32, 41

Beira 15, 16, 37

Borba 14,15,16,24

Bulrois ou Bolroes 13, 29

Cabeço 28

Carrascal (Glória - Estremoz) 26

Castanheiro 24, 25, 27, 31, 42

Certã  30

[Colina] 13

Cortes (Borba) 24

Coutada 26, 34, 35

Coutos 41, 42

Cruz (Arcos - Estremoz) 30

Estibeira ou Estiveira 11, 27

Estorninho 31

Estremoz 25, 37, 38

Farrejal ou Ferrejal 28, 32

Fonte Cansada 27, 33

Fonte Nova (Arcos - Estremoz) 31

ÍNDICE GEOGRÁFICO E TOPONÍMICO



48 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Frandina 11, 34

Glória (Estremoz) 26

Granja (Estremoz) 42

Herdade Arengosa (Vila Viçosa) 42

Herdade Gil Ayres Franco 41

Horta do Paço 34

Majoia 30, 32

Mão pelo Cão ou Mamporcão 13, 34, 42

Mares 22, 23, 27

Marouço 28, 29

Mártires 25

Mendeiros 33

Miradouro 15

Monte Sevadinha 14

Padrão 14

Pedrão 32

Pedregosa 26

Poço do Preto 29, 32

Pomar Filippe (Vila Viçosa) 8

Quinta de João de Landim 11

Quinta do Barradas 13,15

Quinta do Abebora 42

Quinta do Marquez 33

Ribeiro da Vila 33

Rio Medeiro 28, 32

Rossio 28

Rua dos Telheiros ou Telheiros 32, 37

Rua Dr. Oliveira Salazar 23

ÍNDICE GEOGRÁFICO E TOPONÍMICO



49 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Rua Stº António 42

Rua Teófilo Braga nº23 36

Stª Maria (Estremoz) 34

Stº André (Estremoz) 25, 36

Stº António 27

S. Domingos de Ana Loura (Estremoz) 41

S. Lourenço (Estremoz) 27

Sequeiras 28

Serra (Arcos - Estremoz) 30

Sousel Pequito 10, 13, 26, 30, 41

Vale de Flores 29

Val de Inglez (Arcos - Estremoz) 31

Venda da Raposa 25

Vila Viçosa 8, 42

ÍNDICE GEOGRÁFICO E TOPONÍMICO



50 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ÍNDICE ONOMÁSTICO

Alves, José Francisco Fernandes 22, 23

André 27

Angélica, Ana 28

Basto, José da Costa de Sousa Pinto 34

Bilro, João Rodrigues Claro 25

Borralho, Francisco 42

Capelinha, José João Madeira 27

Cardoso, Joaquim 34

Carrilho, António 29

Carvalho, Felipe Neri de 33

Castro, Domingos José de 25

Catela, Ambrósio 13

Coelho, Luís António 23

Costa, Sebastião da 18

Crato, Francisco do 13

Cruz, António Ferreira da (Frei) 29

Cunha, José Ribeiro da 34

Dias, Bento 32

Dias, João 41

Fajardo, Álvaro Galego 24

Fanha, Manuel João 36

Faria, Manuel de 13

Fernandes, Lopo 18

Fernandes, Pero 12

Frade, Joaquim 26

Gama, Maria de Castro Pimentel Lobo da 25

ÍNDICE ONOMÁSTICO



51 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ÍNDICE ONOMÁSTICO

Garrocho, José Caetano 37

Goes, José de Abreu (Padre) 25

Gonçalves, Amador 13

Gonçalves, Simão 17

Joaquina, Ana 27

José, António 28

José, Joaquim 33

Lacão, André Rodrigues 11

Lança, Filipe da 32

Landim, João de 11

Lopes, Anastácio 21

Lopes, António 29, 31

Lopes, Sebastião 42

Loulé, Duque 34

Luís, Francisco 13

Machado, Manuel 41

Marques, Manuel 13, 18

Martins, António José 30

Martins, Pero 18

Matos, Maria José Cardoso de 26

Medeiro, Rui 11, 12, 14

Noronha, Joana Maria Brito 42

Nunes, Francisco 18

Nunes, Manuel 18

Oliveira, Francisco (Padre) 33

Palmeiro, António José 30

Palmeiro, Miguel Dias 32

Paulo 28



52 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

ÍNDICE ONOMÁSTICO

Pires, António 31

Pires, Domingos 12

Pires, Francisco 26

Polido, Joaquim José 33

Reis, Ana Hilária Maduro dos 26

Roballo, António José 28

Rodrigues, André 10

Rosa, Ludevina 25

Saianda, António Filipe da Mota 26

Salvado, Firmo José 25

Sampaio, Veríssimo António Teles de 34

Saramago, António Dias 29

Silva, João da 11

Silva, Luís da 10

Silveira, Manuel 11

Silveira, Silvestre Dias da 42

Tavares, António 18

Teixeira, António 11

Teresa, Antónia 32

Tocha, José Rodrigues 34, 35

Trabuco, Domingos Alves 32

Vasconcelos, Matias de Carvalho e 34

Vinagre, Pedro Cordeiro 42

Zagallo, Rodrigo 25, 42



53 ROTEIRO DE FONTES - PARA A HISTÓRIA DA VINHA E DO VINHO NO CONCELHO DE ESTREMOZ

Município de Estremoz
Rossio Marquês de Pombal, 7100 - 513
Tel.: 268 339 200 Fax: 268 334 010
www.cm-estremoz.pt


